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Stopper det aldrig? 
Denne sætning kunne være møntet på mange 
ting, og det er sikkert også individuelt hvad man 
tænker skulle stoppe men jeg tænker her kon-
kret på VIRUS. Det har ikke nået de danske nyhe-
der, men det er fordi det ikke har ramt her. De 
der kigger ud over landets grænser, vil opdage at 
der pludselig er talrige udbrud af Newcastle 
disease hos høns og kalkuner. Det startede i 
Polen og nu hærger ND løs i Tyskland. 
Vaccinerer man ikke mod den slags i erhvervsbe-
sætninger? Jo, og det  foregår over drikkevandet 
men det er åbenbart ikke mere effektivt end at 
nogle af dem alligevel dør, hvis virus rammer. 
Myndighederne slår alt ned, som ved fugleinflu-
enza og der oprettes beskyttelseszoner. 
Nogle ved vist efterhånden jeg er vaccinations 
fanatiker og forklaringen på de døde vaccinere-
de høns er at de vaccineret for ”lidt”, sådan en 
æglægger er ikke voldsom gammel inden den 
går i aktion som produktionsapparat. 
Det er ikke anderledes end paramyxo infektion 
ved duer, her kan duer der kun er vaccineret en 
enkelt gang også udvise milde symptomer eller 
endda dø. Så når jeg anbefaler at vaccinere un-
gerne når de kravler af reden, og ikke sidst i sep-
tember, som det er sædvane hos mange, er det 
sådan får opdrætterens egen skyld. 
Vi havde igen i denne sæson opdrættere, der 
kunne fortælle om ”ungesyge” efter udstilling. 
Nogle mistede duer, andre ikke. Og det er altid 
et sørgeligt syn, og det er i den grad demotive-
rende.  
Efter at have snakket i bløde toner de sidste par 
år, vil jeg gerne hæve stemmen omkring dette 
emne. 
Hvor mange af de døde/syge duer var kun vacci-
neret en enkelt gang mod paramyxo og det i 
september/oktober? 
Men fare for at træde nogle over tæerne, den 

traditionelle tilgang til vaccination hos mange 
har været noget med at opfylde myndigheder-
nes krav billigst muligt, så man kunne udstille. 
Dette er en helt og aldeles forkert og absolut 
forfejlet vaccinations strategi. Vi vaccinerer ikke 
for myndighedernes skyld. Vi vaccinerer for at 
beskytte vores duer og der er rigeligt eksempler 
på at vi kan blive bedre til det. 
En vaccination spørger ikke om den er ledsaget 
af en dyrlægeunderskrift, for at være virksom. 
Snak om det når I holder klubmøde, find ud af 
noget og hjælp hinanden. Personligt synes jeg en 
due skal vaccineres 3 gange mod paramyxo i 
sine første 8 levemåneder. 
Til den 3. FCI Veterinærkongres i Dortmund i 
februar var paramyxo spørgsmålet oppe og ven-
de igen, og det blev endnu engang fastslået at 
paramyxo er en fast bestanddel af Europas due-
bestand og tidlige og ofte udførte vaccinationer 
eneste mulighed er mod at holde virus stangen. 
Vi har haft et par udbrud her i DK, der fik meget 
opmærksomhed, jeg er mere forbavset over der 
ikke har været flere.  
Paramyxo er ikke ”ungesyge” (Det er meget vær-
re) men når man vaccinerer uanset hvad det er i 
mod, aktiverer man duens immunforsvar, og det 
er den gentagne aktivering, der modner immun-
forsvaret så tidligt at de ofte kan håndtere unge-
sygen.  
Jeg har også mit at slås med hos egne duer, mest 
luftvejsproblemer i det tidlige efterår, men jeg 
har aldrig duer, der hænger efter udstilling. 
 
Årsberetningen 
Jeg valgte at skrive den tidligt, for at være sikker 
på denne kunne nå rundt til medlemmerne. Sik-
kert fornuftigt, har I set DAO direktøren forklare 
hvordan valgkort kan ende i pizzabakker på for-
brændingen? Stakkels Danmark. 
Men havde jeg skrevet årsberetningen en må-

Lederen 

www.raceduen.dk  

Jens Erik Rasmussen, tlf. 25 33 83 13,  Grønnegade 29, 3. lejlighed 4, Næstved  

mail: webmaster@raceduen.dk 
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ned senere ville jeg have skrevet at jeg er meget 
bekymret for den kommende udstillingssæson. 
100 dyrs reglen vi synes er alt for stram, kan 
hurtigt vise sig at være noget vi skal være jublen-
de lykkelige for og håbe ikke bliver taget fra os. 
Udbruddene af fugleinfluenza bare fortsætter og 
vi er stadig i trusselsvurdering ”HØJ”. Der er in-
gen regler for hvornår myndighederne skal sæn-
ke denne vurdering, men det er aldrig sket und-
taget, der har været minimum 8 uger uden ud-
brud. Dem er vi meget lang fra i øjeblikket. 
Europas brevduer skal til at flyve lige om lidt, 
eller i hvertfald begynde at træne og som det er 
nu er der flere steder at duerne ikke må samles, 
og har over 100 (Årgang 25 eller ældre) må du i 
DK slet ikke lukke dem ud. Det værste, der kan 
ske, er man fra myndighederne side opgiver at 
tale om ”sæson” når vi taler fugleinfluenza, og at 
det bliver en permanent trusselstilstand. Så ved 
jeg ikke umiddelbart hvad vi skal gøre. Sørgeligt 
men sandt. 
Arbejdet med at få duer skilt fra fjerkræ og pro-
duktionsdyr i veterinær lovgivning har aldrig 
være mere presserende, men det er tung opga-
ve. Og måske umulig. 

Det er forår 
Jeg burde vel have startet denne leder med at 
glæde mig over at vinteren endelig lader til at 
have sluppet sit tag i landet. Jeg tænker ikke at 
duerne på nogen måde har taget skade af fro-
sten, men vi har jo Tumlinge folk, som d’herrer 
Helweg & Johnsen, der konsekvent starter avlen 
i december. Jeg tænker det nok er gået fint. 
Brevdueopdrætterne beretter om flere ubefrug-
tede æg end normalt, det gælder også blandt de 
brevduer jeg selv parrede i ugen op til jul. Nu er 
raceduerne også i gang og det lader til at gå me-
get roligt og planmæssigt, hos mig er det april og 
maj, der er de største og vigtigste avlsmåneder. 
Jeg var i Holstebro til klubmøde i februar og det 
var velbesøgt, det var helt opløftende. Her var 
også Claus Meincke, en af de få tilbageværende 
Trommedueopdrættere, der nu er blevet jyde 
for en stund eller måske altid. 
Jeg håber mange af jer vil finde vejen til Kolding 
d. 12. april. Der er vigtige ting at drøfte, og det 
drejer sig om vores fælles hobbys fremtid. Vel 
mødt. 
Claus Jensen 
 

Ringbestilling 2026 
Ringe koster 3,00 kr. pr. stk. og omkostningerne er 50 kr. for den første ekspedition på en adresse – 
resterende bestillinger på samme adresse koster 30 kr. + selvfølgelig ringprisen. Ved genbestilling 
skal der igen betales 50 kr. eller 30 kr., hvis der samtidig er 2 bestillinger fra samme adresse. 
Ved bestilling af ringe skriver man navn & adresse og sin bestilling i feltet ”Meddelelse til modta-
ger”: f. eks.: Nr. 1710. 30 stk. ”7” + 20 stk. ”8”, o.s.v. Er man i tvivl om ringstørrelsen – så skriv ra-
cen. 

 HUSK NU LIGE AT SKRIVE NAVN OG ADRESSE! 
Der kan også bestilles ringe på e-mail adr.: usakings@mail.tele.dk.  
Betales på konto: 7600       0001054550 
Jeg modtager rigtig mange indbetalinger UDEN angivelse af, hvad det indbetalte beløb dækker, 
hvorfor det kunne være en god ide at sende mig en mail sammen med betalingen. 

VIGTIGT: Bestiller ”man” ”2026” ringe er man selvfølgelig  forpligtet til at betale kontingent for 
det nye foreningsår 2025/26, idet ringe kun sælges til medlemmer!  
MEGET VIGTIGT: Der kan IKKE indbetales kontingent på ringsalgskontoen! Der kan heller IKKE 
betales for ringe til Jens Ballings konto!! 
  
Herluf Pedersen, ringsalgsleder 

mailto:usakings@mail.tele.dk
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Omkring  smittebeskyttelse  ved raceduer 

For raceduernes vedkommende er det primært 
paramyxovirus vi bekymrer os om. Der har væ-
ret enkelte udbrud de senere år. Dog har det 
været således i Danmark, at siden 1984 at race-
duer, der deltager på udstilling blevet vaccinere-
de mod paramyxovirus. Dette er et lovkrav. 

Vaccinationsbekendtgørelsen blev opdateret i 
2025. I den forbindelse kom DRF med input, der 
kunne sikre at raceduerne blev vaccineret i en 
tidligere alder, med en mere komplet og tidlige-
re beskyttelse  til følge, men denne dialog førte 
intet med sig. 
Som tingene er nu, må vi antage at vores vacci-
nationsprogram mod paramyxovirus virker, og at 
en bekymring for udbredelse/smittespredning af 
denne virus, vil være blandt ikke organiserede 
dueopdrættere. 
Vedrørende HPAI, der for duernes næppe er 
relevant eller har været det, er Danmarks Race-
dueforeningers medlemmer nok de fjerkræ/
dueholdere i landet, der bedst overholder bio-
sikringskravene og altid har gjort det. 
 
Dette skyldes ikke at vi frygter HPAI men racedu-
ers natur. 
De holdes i lukkede dueslag med/uden volierer 
foran og mindst 80% af landets volierer er over-
dækkede. Dette skyldes: 

1- Raceduer varierer i størrelse, fjerdragt og 
kropsbygning. Langt de fleste er dårlige flyvere, 
og med en stedsans, der slipper op 500 meter 
fra slaget. Det er for risikofyldt at lukke dem ud, 
chancen for at de kommer for langt hjemmefra 
og ikke kan finde hjem er stor, og endnu større 
er faren ved rovfugle og katte. 

2- Raceduer er udstillingsduer, og dette kræver 
at de er velplejede. Dette er ikke muligt, hvis 
ikke de går under lukkede og kontrollerede for-
hold. 

3- Voliererne er ofte overdækkede af hensyn til 
udstillingsformen. Solen kan afblege fjerdragten 
uønsket, og fremfor alt kan regn give våde og 

beskidte voliere, der umuliggør at holde duerne i 
udstillingsform. 

4- Maskestørrelsen på due-volierer er typisk 
mellem 10x15 mm 20x20 mm. Dette skyldes at 
vi har et behov for at holde gnavere og rovdyr 
ude af dueslaget, af sikkerheds- og sanitære 
hensyn. 
Foder og vanding sker for langt de flestes ved-
kommende inde i selve dueslaget, da racedue-
opdræt foregår ved hjælp af kunstigt lys i de 
tidlige måneder, og således giver det ikke me-
ning at placere foder og vand i volieren hvor 
duerne ikke kan tilgå det når de har behov. 
 
Med ovenstående fakta føler Danmarks Racedu-
eforeninger, at vores medlemmer lever op til 
alle krav som Forordning 2016/429 lægger op til. 

 
Med venlig hilsen 
Claus Jensen 
Formand DRF 
24466456 

Ovenstående er DRFs svar  efter henvendelse fra 
FVST. 
De ønskede input til mulige tiltag til smittebe-
skyttelse, som påhviler ”operatøren”.  
Alle racedueopdrættere er i den sammenhæng 
operatører. 

 

 
 

Svar til FVST 
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Der indkaldes hermed til DRF’s 74. generalforsamling 

Søndag den 12. april 2026 kl.1300 

Hos PULZION Peter Toftsvej 21 6000 Kolding 

Dagsorden  

1)Valg af dirigent 
2)Kontrol af stemmetal og valg af stemmetæller 
3)Beretning ved formanden 
4)Reviderede regnskaber forelægges til godkendelse 

Regnskab for DRF 
Regnskab for DR-ringsalg 

5)Fastsættelse af kontingent for det næste år 
Bestyrelsen foreslår at et senior A medlem ændres fra 500,-kr. til 700,-kr. et B medlem ændres 
fra 250,-kr. til 350,-kr. junior medlem er gratis 
6) Indkomne forslag:  
Fra DRF’s bestyrelse:  Bestyrelsen har ret til at fast lægge præmie fordelingen og præmie type på 
Nationaludstillingen, dog således at principper i Europa foreningens gældende præmie regler 
over holdes 
7) Valg af bestyrelsesmedlemmer, bestyrelsessuppleanter, revisor og revisorsuppleanter, efter tur 
afgår: 
Formand: Claus Hirsch Jensen 
Leif Jensen og Ebbe Nørgaard Thomsen 
1.suppleant til bestyrelsen Simon Christensen 
2.suppleant til bestyrelsen Alfred Kirk 
Revisorer Finn Østergård og Alfred Kirk 
Revisorsuppleanter Agner Andersen og Jens Erik Rasmussen 
8) Plan for foreningens virke det kommende år 
9)Eventuelt  

                                  Der er fællesspisning kl.12 inden generalforsamlingen 
Tilmelding til spisning sendes til Jens Balling på mail  

info@fjern-hvepsebo.dk 

150,-kr. for dagens ret, en øl/vand, kaffe/te og kage 

Nogle af de punkter, der skal drøftes under punkt 8/9 er: 
Ungdyrdag øst/vest var det en god ide, skal det gentages? Nationaludstillingen hvor, hvornår og 
hvilken økonomi? DM i Raceduer skal vi det igen? Dommer mangel, hvad gør vi? Ny ringsalgs-
leder? 75-års Jubilæum 2027, Skal det fejres?    
 

Med venlig hilsen 

DRF’s bestyrelse                                           

 

Generalformsaling 

mailto:info@fjern-hvepsebo.dk
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Findes der en opdrætter i DK, som er medlem af 
DRF, som kunne tænke sig, at opdrætte den Nor-
ske Nationaldue, den Norske Tumlet?. 

Den findes i flere farver bl.a., rød, gul, hvid, sort, 
blå m/bånd mm. Det er en duerace der stiller 
store krav til sin opdrætter, som for eks., brug af  
ammeduer, evt. håndopmadning af enkelte un-
ger samt pyntning af kappe og fodbefjering. Så 
den er ikke for alle og enhver. Men det er en 
rigtig køn rolig duerace med kappe, rosetter og 
fodbefjering og den er nem at omgås i slaget. 

Man har også mulighed for at blive medlem af 
den Norske Tumlet klub for den nette sum af 
100 Nkr., så kan man nemlig deltage i det årlige 
NT Træf, den første lørdag i oktober i Hauge-
sund. En oplevelse jeg selv har prøvet i 2024 og 
som var en stor oplevelse for mig. Generalfor-
samling og en masse duesnak omkring de med-
bragte NT fra de norske opdrættere. Og mon 
ikke også der bliver indlagt et besøg eller to hos 
lokale NT opdrættere? 

Kontakten til nordmændene kan 
være via NT klubbens Facebook side, 
Messenger eller via mail eller mobil. 
Sproget er ikke noget problem, hver-
ken i skrift eller tale. Og nordmænde-
ne er dedikerede og vil meget gerne 
hjælpe med råd og vejledning lige-
som jeg selvfølgelig vil hjælpe alt det 
jeg kan. 

Hvis du stadigvæk er interesseret i 
opdræt af Norske Tumletter efter at 
have læst ovennævnte, er du meget 
velkommen til at kontakte mig på 
facebook, Messennger eller min mo-
bil 27900549, opringning eller SMS. 
Så skal vi nok finde ud af noget, så du 
kan have nogle par klar til sæsonen 
2027. 

De bedste hilsner 

Birger Miller 

Efterlysning 
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Det Norske Racedue Forbund skriver på sin hjemmeside følgende om racen: 
Norsk Tomler er Norges nasjonalrase. Den kan spores bakover i flere hundre år. Dengang levde den 
som frittflyvende på bondegårdene, og måtte finne føden selv. 
Klostermunkene har også hatt stor innflydelse på Norsk Tomler frem til slutten av 1800 tallet. På 
dette tidspunktet kom oppdrett av Norsk Tomler inn i mer organiserte former. 

Tidlig på 1900 tallet ble det arrangert utstillinger i Christiania, og her var Norsk Tomler representert. 
Dengang var duehold i organiserte former forbeholdt de velhavende. 
Norsk Tomleren opplevde tøffe tider under andre verdenskrig, og det var få duer igjen da frigjørin-
gen kom. Dette førte til import av enkelte Norsk Tomlere fra Danmark, og av kortnebbede tyske tom-
lerraser som ble krysset innpå våre Norske Tomlere. Dette resulterte i blant annet kortnebbede duer 
som ikke kunne reprodusere seg selv. 
Selv i dag må den ofte ha hjelp til å fostre opp ungene sine, men bevisst avl av lengre og sunnere 
nebb har det siste tiåret snudd utviklingen i en positiv retning. 
Har man Norsk Tomler på dueslaget vil det alltid være livlig. Den er sunn, vital og i aktivitet dagen 
lang. Den karakteristiske klaskingen med vingene er nokså særegent for Norsk Tomler, og en hann i 
full vigør er et syn for øyet, og en opplevelse. 
Norsk Tomler finnes i ensfarget, båndet og tigret, og man finner alltid en farge og tegning man liker. 
 
 

Man kigger på billeder af Norske Tumlere bliver det hurtigt klar at der er Tomlere 
og så er der Tomlere. Hingstenakken er et af racens særpræg , og kigger man på 
den røde /hvide på denne side, så er det tydeligt at forskellen mellem de mindre  
gode og de gode i høj grad skal findes i næbstyrken. Dette er to gode. 

Tomlere og Werfere 



 9 

 

Som det tydeligt omkring Rollerne ,er der mange variationer over samme grundmodel og det sam-
me gælder også de Norske Tomlere. Hvem der fik ideen først er jo ret ligegyldigt, for udseendet er 
tiilpasset  lokal/national smag gennem århundreder. 
Tomler/Werfer er samme ting, duer, der  kaster sig bagover i luften. For at finde anerne til denne 
model af due skal vi til Østersø området, om nogle af de duer, der nåede dertil stod af i Norge på 
vejen skal jeg lade være usagt.  Oprindelsesområdet for de sokkede duer, med eller uden kappe og 
små sokker,  dertil luftakrobatik, er den ”russiske” del af Asien, hvor flyveduesport både havde og 
stadig har stolte traditioner.  
Den Østprøjsiske Werfer bliver af tyskerne betragtet som tysk, mens den af Polen betragtes som 
polsk og derfor er der også væsentlige forskelle på de typer. Tyskerne har større kapper og hove-
der, de polske væsentlig større sokker og mindre næb.  
I Tyskland er det definitivt afgjort at Werferen hverken skal være storsokket eller være i nærheden 
af at have behov for ammeduer. 
Det er en ung i race, den nævnes omkring år 1900 som racedue 

Østrpøjsiske Werfere fra mellemkrigsårene i Carl Witzmans 
streg. Bemærk det lyse næb på alle farver. I dag er de polske 
opdrættere kompromisløse på dette punkt, men der er i 
Tyskland tillades korn på næbbet. Dette er der ikke stor polsk 
forståelse for. 
Til venstre det aktuelle tyske standardbillede, det er værd at 
sammenligne med billedet af den norske Tomler. Historisk 
har det været svært at de adskille de 2 racer, men med fast-
læggelse af næblængde hos Werferne i 1989, blev det mere 
mere tydeligt hvad Werferne skulle være, en moderat tum-
ling med flyvelyst og uproblematisk opdræt. 
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Wywrotki Mazurskie er en polsk race, afledt af 
Werfer/ Tomler typen. Man kan måske mistæn-
ke vore norske venner for at have brugt et par 
stykker til indkrydsning i de senere år, når man 
kigger på næbbet. En krydsning kan sikkert også 
have hjulpet de Mazuriske Werfere. 

 

Amerikanerne ville også være med og mon ikke 
østeuropæiske emigranter har stået bag? 
Den grålige due nederst er en  ”Russisk Tumling” 
der ikke har meget med Rusland at gøre men 

helt klart er amerikaniseringen af den Østprøjsi-
ske Werfer. Noget kraftigere hals og meget stør-
re kappe og vupti, en køn due, der primært har 
sine tilhængere på østkysten. 
Der var udstillet 70 på den sidste amerikanske 
nationaludstilling. 

Nederst til højre en Østprøjsisk Werfer som den 
ønskes i Polen. Ligheden med  duerne på Witz-
mans maleri er slående og personligt finder jeg 
denne type noget kønnere og mere orignal end 
det fladpandede tyske standardbillede. De pol-
ske er stadig habile flyveduer, der godt kan tum-
le og de opdrættes også primært  til dette formål 
mange steder. 
Til Europaudstillingen 2028 bliver der mulighed 
for at tage Polens mange flyve/udstillings racer i 
nærmere øjesyn.  
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Luftakrobatik i verdensklasse. 
 
Der var nok ikke mange, der regnede med, da 
den 8 årige Eric Laidler i England første gang så 
Birmingham Rollere i den by hvor han voksede 
op, at han så 67 år senere skulle have et lille tra-
ditionelt engelsk roller slag i baghaven i Hvide 
sande. 
Men det er sådan, det er gået. 
Erics interesse for Birmingham Rolle-
re startede i hjemlandet. Eng-
land. Men da han så vokse-
de op og blev fisker var 
det så lidt tilfældigt at 
det blev Hvide San-
de han slog sig 
ned i. De skulle 
ind og have 
lavet motoren 
på kutteren. 
Lagde til i 
Hvide Sande. 
Så går det jo 
tit sådan at 
en mand og 
kvinde mø-
des. Det sam-
me skete her i 
1978 og Eric 
har så boet i 
Danmark lige 
siden. 
Han havde jo hang til 
duer, skaffede så først 
lidt månedsduer, men det 
var jo Birmingham Rollere 
han ville have, han fik da også 
skaffet lidt heri landet. Men han syntes vel 
nok ikke de danske var helt gode nok. Så i 1982 
importerede han de første fra England. Den dag i 
dag, i Erics små engelske roller slag, er det sam-
me blodlinjer der dominerer. 
Da jeg kom og skulle besøge Eric startede han 
med at fortælle, vi skal starte med at se duer i 

luften. Så Eric rullede de to små tremme skyde-
døre til siden. Der er så en lille fodergang foran 
de 4 små slag hvor flyveduerne sidder. Rollerne 
har så sidde reoler inde i deres slag. Alt fodring 
foregår ude på gangen. Der er tråd i bunden af 
slagene så man presser duerne til sidde i reolen. 
Duerne kom så hurtigt ud og flyve.  
De blev med en lille pind guidet ud på fodergan-
gen. Og de forstod hurtigt at nu skulle de flyve. 

De bliver trænet helst hver dag hvis vejret 
tillader det. De gik hurtigt ret højt 

op, fløj tæt i flok. Der skal være 
imellem 15-20 stykker i en 

god flyveflok. Det varede 
heller ikke længe før de 

lavede rolls. Birming-
ham roller laver jo 

baglæns kolebøtter i 
luften og helst man-
ge på en gang. Så 
de sådan dropper 
lige ned fra flok-
ken. Kunsten er så 
at udvælge dem 
der laver de bed-
ste rolls og hurtig 
er oppe og tilbage i 
flokken igen. Der 

var meget akrobatik 
i luften over Hvide 

Sande den her formid-
dag. 

Faktisk en meget fascine-
rende sport med duer. For 

her kan ingen snyde. Det er 
duerne der skal vise hvad de duer 

til. Så gælder det jo at passe på de 
bedste Rollere og få dem parret rigtigt sam-

men. Her er farve og tegning ikke vigtig. Om det 
er et mørktonede eller  et lyst øje og ligegyldigt. 
Det er præstationen der gælder her. Eric fortæl-
ler også, hvis der er duer der ligner hinanden 
meget, giver han den ene, han skal holde ekstra 
øje med lidt hårfarve på et par fjer. Mærkeligt 

Besøg hos Eric Laidler 
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nok fortæller han at det er sværest at lave 
gode hanner. I hans flyveflok er der blandet 
køn. 
Men nogle flyver med kønnene adskilt. 
Man flyver bedst med unge duer. Det vil sige 
duer fra året hvor de er født og 1- årige. 
Vi sidder i haven på hver sin stol med en kop 
kaffe i hånden og nakken godt tilbage og nyder 
rollerne i luften. Snakken går så godt. Eric for-
tæller det er vigtigt duerne får 
hvad de skal have og 
spise, men de må 
endelig ikke bli-
ve fede, de 
skal og være 
sultne når 
de bliver 
lukket 
ud. De 
må og 
skal præ-
stere. 
Eric har 
bare et lille 
opdræt. Han 
har kun et lille 
avlsslag med 6 re-
der. Men der er kun 3 
par tilbage i avlsslaget, som 
lige nu har unger. Så han er ved at lukke ned 
for avlen. Han har kun de duer som han selv 
skal bruge til at flyve med. Så der er ikke noget 

til salg i år. 
Efter at duerne har været i luften i 1 times tid, 
fløjter Eric dem ned og rasler med foder-
bøtten. De lander næsten synkront på slaget, 
og de er inde i fodergangen på ingen tid. De 
ved der er lækkerier i bøtten. De lader sig ikke 
mærke med jeg er der, faktisk går de hen over 
Erics træsko, man kan bare mærke at her er 
der en duemand, som bruger tid sammen med 

sine duer, han kan da også tage hvilken 
som helst due, når de går foran 

ham, de undgår ham ikke.  
Tror faktisk de er glade 

for ham. De bliver 
hurtigt bedt om at 

flyve på plads i 
reolerne, og det 
gør de. 
Vi går ind og får 
lidt mere kaffe. 
Eric fortæller at 
han i dag tager 

ud i hele verden 
for at dømme 

World Cup for Bir-
mingham Roller flyv-

ninger. Han har været i 
Sydafrika. Australien. USA og 

selvfølgelig hele Europa. Så det er 
noget ,der er større end man lige ved. 
 For en del år siden var der og en del der dyr-
kede det herhjemme i Danmark. Desværre er 
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folk gået bort og stoppet, men Eric holder 
nu ved. Som han siger med Facebook og 
de sociale medier har han jo heldigvis 
kontakt med mange med samme interes-
se som ham ude i den store verden. Jeg 
må og lige fortælle at Eric faktisk i 2010 
selv vandt World Cuppen. Som jo faktisk 
er et verdensmesterskab. Jeg kender ikke 
mange duefolk, der kan bryste sig af det.  
Det er 15 år siden. Men vil nu alligevel 
sige. STORT TILLYKKE ERIC. 
Tak for en fantastisk formiddag hvor det 
meste af tiden var med solbriller på, kig-
gende på den blå himmel. Men hvor var 
den en dejlig oplevelse at være vidne til 
duer der gør de,t de er lavet til. Tak Eric. 
Sportslig hilsen 
Simon Christensen 
Jegindø 

Til højre en kit-box, hvor flyveduerne op-
holder sig når de ikke er i luften. Jeg er 
ikke roller ekspert men jeg ved dog så 

meget  at det er spørgsmål om disciplin 
og fodring, og mere disciplin. Man er 
superliga træner for eget hold. Jeg hu-
sker også Rollere i luften over Lemvig. 
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Det er seriøse folk, Roller opdrætterne. Med 
Rollere er der i denne kontext tale om 
Birmingham Rollere eller Rollers som 
det nok er mere korrekt at kalde duer-
ne. Jeg kan godt huske , 
da DFK faktisk havde kon-
kurrencer med Bir-
mingam Rollers, jeg tror 
endda min gode ven fra 
Lemvig Jørn Rosengreen 
et år var nr. 7 til World 
Cup. Det modsiger dog mine 
ord på foregående side om 
disciplinens betydning, for Jørn var 
glad for sine duer, men disciplin var der 
ikke meget af.  
De, der været i Lemvig ved at byen ligger i 
et ”hul” og i 80erne og 90erne kunne man gå 
nede i byen, kigge mod vest og se 
Jørns Rollere flyve, og kiggede man 
mod øst, var det Henning Pedersens 
duer der fløj der. 
Jeg kan også huske, og det tror jeg 
også andre kan, nogle gevaldige dis-
kussioner i Flyveduebladet mellem 
Ivan Pedersen og andre, om hvorvidt 
man kunne tillade sig at lægge vægt 
på tegningen og stadig avle gode Rol-
lere. Pedersen ville have Baldheads og 
kun veltegnede Baldheads, hvilket 
andre mente nødvendigvis måtte gå 
ud over præstationerne. 
Til højre Erics tegn på sejren i 2010 og 
selvom jeg ikke kyndig ud i reglerne 
har jeg en ide om at 873 points er en 
temmelig høj score men det må man 
spørge Eric om hvis man kommer til 
Hvide Sande. 
Som det ses på modsatte side kan 
vinderen af Word Cuppen 2025, møn-
stre 503, 72 point, det skal siges jeg 
ikke ved om kriterierne er ændrede. 
Claus 

World Cup Roller Fly 
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Her er toppen af resultatlisten til World Cup 2025. Dommeren skal være god til at tælle. 

Således er den regerende verdensmester Riaan Kruger fra Sydafrika, mens Kevin McKinney fra Ir-
land er nummer 2. 
For fuldstændighedens skyld vedhæfter jeg en flyveprotokol fra en amerikansk region for at vise at 
det er ret organiseret og efter ret faste regler. 

William Hyla Pensom 

Tingene har det jo med at stikke af og når Simon 
beretter om sit besøg hos Eric, en dansk ver-
densmester, og vi er i gang med Birmingham 
Rollerne, kan man næsten ikke andet end følge 
det til dørs. Jeg hader halve løsninger, og til 
dem, der måtte tænke, det var meget om flyve-
duer i ”Raceduen”, vil jeg sige som jeg sommeti-
der har sagt under mine foredrag. Det er duer-
nes flyveevne, der altid har været genstand 
menneskets største fascination. 
William Hyla Pensom blev født i 1904 i Birming-
ham, the Black Country, og hvis man spekulerer 

på hvorfor området bar dette navn, så kig på 
tegningen. Den industrielle revolution skete del-
vis her, men der må ikke have været mere smog 
i luften end opdrættere kunne forme den ulti-
mative akrobat, Birmingham Rolleren. 
Pensom var født ind i en duefamilie og mange af 
de opdrættere, der sidste i 1800-tallet havde 
defineret opdrættet af Birmingham Rollere, var 
stadig i live og unge William eller Bill som han 
senere blev kaldt, sugede viden til sig. Så meget 
at han i en alder af 25 blev betragtet som en 
kapacitet, for unge William kunne noget de an-
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dre ikke kunne, eller i 
hvert fald ikke havde 
brugt meget tid på : Han 
kunne skrive og skrev det 
gjorde han. Han kunne 
beskrive både flyvestil og 
duernes udseende, sla-
get, pasningen så malen-
de, at resten af England 
fattede interesse for de 
små akrobater fra Bir-
mingham og skriverierne 
nåede også til USA, hvor 
man efter nogle forfær-
delige år var i bedre øko-
nomisk form, og duer 
ville man have og gerne 
noget man kunne konkur-
rere med.  
Opdrætterene i USA fandt nemlig ud af at når de 
trænede og sorterede duerne som Pensom be-
skrev, så blev flyveresultaterne bedre. Der skete 
faktisk det, Pensom skrev man kunne opnå og 
Roller interessen voksede eksplosivt og det sam-
me gjorde importen af 
duer fra Birmingham. 
Klubber opstod overalt i 
Nordamerika. 
Bill Pensom blev så me-
get synonym med Bir-
mingham Rollere at nogle 
amerikanere omdøbte 
duerne til Pensom Rolle-
re. 
Som hos alle racer, hvad 
enten de skal flyve eller 
udstilles, fremkommer 
der fikse ideer og tenden-
ser, nogle mere hedige 
end andre men i Roller 
opdrættet stod Bill 
Pensoms visioner som 
hugget i granit, som den 
gennemgående sandhed 
og det gør de mig be-
kendt stadig. 
Amerikansk raceduesport 
har været velsignet med nogle markante velha-
vere. Omkring år 1900 var det sukker magnaten 

T.A. Havemeyer, der bevirkede at man kunne 
holde dueudstillinger i New Yorks eksklusive 
Madison Square Garden men Californien havde 
også en mæcen, Don Andrews. Selv var Andrews 
dybt fascineret af Magpies, eller Engelske Skader 
som vi ville kalde dem, men han tog det et skridt 

videre, for han ”importerede” 
dueopdrættere til Californien. 
De blev ansat i ”Andrews 
Hardware Store” men de lave-
de ikke noget, de skulle blot 
koncentrere sig om at promo-
vere duesagen og Don An-
drews hentede Bill Pensom til 
Californien fra England. Jeg har 
en idé om det måtte have væ-
ret omkring 1950, en ren su-
perstjerne. 
Men Pensom opførte sig ikke 
som sådan. Han beskrives som 
en beskeden mand med et 
vindende væsen, noget der 
virkede som inspiration for 
mange folk fra den arbejdende 
klasse, for pludselig havde 
man en duedisciplin, hvor det 
ikke var økonomisk formåen, 
der afgjorde hvor langt man 
kunne nå. Men ens evner som 

avler som duetræner og opdrætter. 
Bill Pensom var ikke kun teoretiker. Han avlede 

The Black Country, mørkt af smog om dagen, ildrødt om natten fra de 

mange ovne, der utrætteligt arbejdede 
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de ”tætteste” spinnere, med dette 
menes at ”øjet” duen drejede om skul-
le mindst muligt. En tight spinner, jeg 
tror ikke der et dansk udtryk. 
Mange af ringnumrene på Pensoms 
bedste duer er legender, og i årtier 
efter Bill Pensoms tidlige død i 1968 
refererede folk stadig Pensoms duer 
med ringnumre, på samme måder 
som vi kender det fra brevduer. 
En sand legende, der løftede Birming-
ham Rolleren fra en lokal favorit til at 
tage verden med storm. 
Claus Jensen 

Birmingham Roller, søn efter en af 
Pensom legenderne #514, en hun med 
usædvanligt avlspotientiale. 

Udstillings Rollere 
Inden for TV serier hedder det et Spin-Off når 
man tager en populær karakter fra en film eller 
serie og bygger en ny serie op over denne ka-
rakter. Det samme kan siges om Birmingham 
Rollere, hertil skal dog tilføjes at disse historisk 
set heller ikke var ens i type, men at det med 
åre viste sig at det ”Pensom” rollerne, der le-
verede den bedste flyvepræstation og vel der-
for også blev synonym med Birmingham Rolle-
re. I England bruger man ofte betegnelsen 
”Flying” eller ”Competition for Birmingham 
Rollere  af flyve typen. Disse kan godt udstilles, 
og bliver det også, men at antage at nogle hol-
der Birmingham Rollere, med henblik på kun 
at udstille dem, er nok noget naivt. 
Men lysten til at udstille har alligevel været til 
stede hos mange Rolller opdrættere, og ad årene 
udvikledes, der sig regullære udstillingstyper i 
England og USA. Det samme kan siges om Tipple-
re og andre ”flyveduer” men i dag er det Bir-
mingham Rollere og deres ”Spin-Off” racer, der 
er temaet.  
Duen på tegningen er en Engelsk Show Roller. 
Den er langsom udvikling fra Birmingham Rolle-
ren men fra 1990 tog opdrættet rigtigt fart for 
pludselig havde man den ingrediens man havde 
manglet for at give det helt rigtige udtryk. I USA 

havde ”The New York Combine” været meget 
aktive med at udbrede Dometic Show Flights 
gennem deres ”Flights Around the World” pro-
gram. Således også til England, og de Show Flig-
hts der kunne opdrives blev krydset ind på de 
Engelske Show Rollere og det meget specielle 
ansigt opstod. De opdrættes i England og Austra-
lien og den skrevne standard er ”kun” fra 2002, 
så det er i den grad en ung race. Opdrætterne er 
organiseret i Northern Roller Club, der også om-
fatter opdrættere af Birmingham Rollere.  At 
standarden ikke er fantasi, ses næste side  → 
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Farverne/ tegning er de tradito-
nelle Birminham Roller tegnin-
ger som Baldhead, Badge, 
Beard,  Odd-side, Rosewing, 
Spangle m.v. 
Alle farver og tegninger er an-
erkendt og det er så til domme-
ren at vurdere hvad vedkom-
mende synes er kønt og godt. 
Pointskalaen fortæller meget 
godt hvad det drejer sig om. 
Den lyder som følgende: 
 
Næb    10 
Pande    8 
Nakke/Baghoved  8 
Udtryk i ansigtet  8 
Øjne    8 
Hals    8 
Krop    10 
Fjerdragt   10 
Type    12 
Kondition & pleje  10 
Farve & Tegning  8 

Som det kan ses er 50% af duens værdi tildelt 
hals og hoved, og det er vel også disse, der er 
med til at give racen sit specielle udtryk. De op-
drættees især i det nordlige England, der er altid 
klasser for disse og for Birmingham Rollere. 

                Amerikanske Rollere 
Der blev importeret Rollere fra Birmingham in-
den William Pensom kom ind i billedet. De kom 
til Canada fra en opdrætter der hed Whitting-
ham. De første Rollere fra Pensom kom i 1932, 
og det tog ikke længe inden det blev tydeligt at 
selvom begge typer rullede i luften, var der for-
skelle på dem.  
Da soldaterne kom hjem fra den 2. verdenskrig 
kom der fart i opdrættet, både i luften men også 
i burene, det var tydeligt at nogle ønskede den 
social side af duehobbyen som udstilling er. Uni-
ted Roller Club of America stiftedes i 1936, men 
den første skrevne standard for Rollere blev ikke 
lavet før 1946. Klubben tog sig af alle typer af 
flyverollere og på et stedspunkt var der 4 typer, 
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der alle gjaldt som en form for Birmingham Rol-
ler: Whittinghams, Pensom, Birmingham og 
Amerikanske Rollere. 
I dag eksisterer kun den de to sidstnævnte med 
navn og den Amerikanske Roller er på meget få 
hænder. Den var tiltænkt som både at være en 
flyve– og udstillingsdue, med udgangspunkt i 
den tegningsform, der hos Birmingham Rollere 
hedder badge. 
Jeg tror aldrig der har været 100 på en udstilling 
og i dag ser det meget skidt ud for racen, i hvert 
fald som udstillingsdue. Til højre ses et eksem-
plar, en køn due, men måske ikke den mest op-
lagte udstillingsdue og sikkert heller ikke den 
mest oplagte konkurrence Roller. 
For at kunne deltage i flyvekonkurrencer skulle 
duerne leve op til udstillingsstandarden. 

Rollere på steroider 
Jeg kunne ikke dy mig for overskiften, for sådan 
ser de næste to Roller racer, det er vel faktisk én 
race, men de hvidhovede (Baldheads) bliver 
bedømt selvstændigt med egen klub. 
Bortset fra faver og tegning er vi meget langt fra 
Birmingam Rollere, men disse er baggrunden. 
Jeg har selv set dem et par gange i USA og for en 
fjerfanatiker som mig, er de absolut guf. Der er 
noget grotesk over deres udseende, og når man 
tænker at mange gennem tiden har brugt Rolle-
re som ammeduer, er det lidt ironisk at man 
skaber en Roller race, der ikke nødvendigvis 
men nok helst skal have ammeduer.  
Som nævnt blev udstilling af Rollere mere op 
mere almindeligt op gennem 50erne og udstil-
linger med 600 duer var ikke usædvanligt. Selv-
om der var en standard, bevægede opdrættet 
sig og nogle eksperimenterede med at give de-
res Rollere et markant udtryk ved at arbejde 
med hoved og hals. 
Den første af de to racer er The American Show 
Roller. Ser vi bort fra Hollandske Balloner kan 
der næppe findes en rundere race.  
Man kan diskutere om det er Modena, der bel-
vet stoppet i en Birmingham Roller eller om-
vendt, men det kræver ikke så meget fantasi at 
se at det er dette der sket, sikkert som en grad-

vis udvikling over år. Rolleropdrættet har haft 
den fordel, at det har været utroligt godt organi-
seret i USA, med regionale bestyrelser og udstil-
linger og denne struktur har tiltalt mange op-
drættere med hang til konkurrence. Man har 
ikke skullet køre ret langt (Efter amerikansk 
standard) for at møde kvalificeret konkurrence 
og priserne på duerne har også afspejlet, at de 
blev opdrættet i et meget konkurrence oriente-
ret miljø med masser af opdrættere. 
Det har traditionelt været i det område amerika-
nerne kalder ”Midtvesten”, de fleste opdrættere 
har været at finde, og her nogenlunde holder 
skansen i 2026, de hvidhovede (Baldheads) må-
ske lidt mere end de andre farver. 
Standarderne for begge racer er ret ens i beskri-
velsen og specielle på den måde, at hvor mange 
amerikanske standarder er delt op i mange po-
int er standarden for Show Rollere: 
Krop 25 point   -  Hoved og hals 25 point  - Stil-
ling og udtryk 25 point  -  Fjerdragt  25 point  
For Baldheads hedder det 20 point på de 4 
punkter fordi tegningen også tildeles 20. 
Det er temmelig svært at se forskel på hanner 
og hunner. 
 Duerne er meget ens i type og racen har en 
meget markant paradestilling. 
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Grafik  lavet af Gary Romig, den tavlede nederst 
var Reserve Champion i Fresno 2023. 
På modsatte side ses  vinderne fra National  
Young  Bird Show i St . Louis 2025. 
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I Canada skulle man selvfølgelig 
også have sin egen udstillings 
Roller og det blev til den Canadi-
ske Roller der er afbilledet her. 
Bemærk at de skal have farvet 
hale i modsætning til de amerikan-
ske Baldhead Show Rollere. 
Den Canadiske Roller har på ingen 
måde været tæt på at opnå samme 
status som de amerikanske, men der er 
en lille trofast opdrætterskare. 
Canadieren er en temmelig stor due. 
Hermed slutter også min gennemgang i 
Rollere. Det er interessant at Birmingham 
Rolleren og dens afledte varieteter har 

spillet så stor en rollle som udstillingsduer i USA 
og Storbritanien mens de i kontineltal Europa 

som vi tilhører, stort set ikke er kendte. Af 
de engelske ”Flyveduer” er det vist kun 

West of England Tumlinger, der har 
opnået en vis status som udstil-

lingsdue i Tyskland. 
Det kan være det ændrer 

sig en dag. 
 Claus Jensen 
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På vegne af de fire specialklubber inden for 
formduerne  - Luchs, Lærkeduer, Kæmpeduer og 
Dansk Strasserklub  inviteres de fire bestyrelser 
til et møde om fremtiden, som på sigt kan føre 
til en sammenlægning af de fire specialklubber. 
Mødet holdes den 23-5-2026 kl. 10 hvor vi star-
ter med kaffe og rundstykker på Skovgården 
Vandværksvej 32 Egebjerg 8700 Horsens. 
Af hensyn til kaffen er der tilmelding senest 17-
5-2026 på tlf. 21764497. 
På de fire specialklubbers vegne. 
Jens Jochumsen, sekretær Strasserklubben 

Det er  tre af de helt gamle og traditonelt store 
specialklubber, der er med i denne mulige fusi-
on. Vi har allerede berørt emnet, da Special-
klubben for alle Andre Racer og Vortedueklub-
ben fusionerede. 
Det er på sin vis en beklagelig udvikling og på 
den anden side positivt at man forsøger at lave 
en klubform, der retfærdig at man kan oprethol-
de et vist aktivitetsniveau. 
Held og lykke d. 23 med at finde en form og et 
format alle kan se sig selv. 
Claus 

Specialklubssammenlægning 

Blomster til 
Palle Andersen 80 år 

Den 18. juli 2025 fyldte Palle 80 år. Palle har det 
meste af sit liv haft høns, duer, kaniner og fugle. 
Men for ca. 10-12 år siden blev han rigtig inte-
resseret i raceduer. Det blev først til mange for-
skellige farveduer, men på et tidspunkt blev det 
til Gammel Orientalske Mæfikker. Det er specielt 
satinetterne i sort- og brunlaceret han arbejder 
med. I øjeblikket har han nogle af de bedste i 
Europa. 

Det var en kæmpe gevinst for Næstved og Om-
egns Racedueklub, da Palle meldte sig ind i klub-
ben. Han blev hurtigt valgt som kasserer. Det 

ene tog det andet med, så nu varetager han 3 
forskellige kasser. En for Næstved klubben, en 
for fælleudstillingen på Sjælland og en for due-
dag Sjælland/Duedag Øst. 

Palle er i øjeblikket en de vigtigste personer for 
raceduehobbyen på Sjælland. 

Som I rigtig ser, er datoen 2025. Jeg har store 
samvittighedskvaler, over at jeg ikke fik dette i 
bladet og på nettet i rette tide. Men vores tak-
nemmelighed over det store arbejde Palle gør er 
trods denne forsinkelse meget stor. 

      HOC 

De amerikanske 
standardbileder 
for Gammelorien-
talske mæfikker. 
De kalder den i 
USA over ikke 
”Gammel” men 
”Classic” 
Der var udstillet  
90 på den sidste 
amerikanske Nati-
onaludstilling. 
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Udstillingskalender 2026-2027 

Kontingentet udgør følgende: 

A-senior (DR-ringe plus Raceduen) kr. 500  

B-senior (DR-ringe uden Raceduen) kr. 250 

A-junior (DR-ringe plus Raceduen) kr. 250  

B-junior (DR-ringe uden Raceduen)  kr. 125 

Man kan kun være B-medlem, hvis man bor i samme husstand som et A-medlem 

Kontingentet indbetales til konto nr. 7617-2018970 

IBAN : DK24 7617 0002 0189 70               BIC/SWIFT: JYBADKKK 

 

DRF´s duemuseum og historiske arkiv 

Poul Erik Helweg  
50 43 01 02  

7. september 
DRFs ungdyrdag vest i Bjerringbro 
18. oktober 
Duedag Øst på Grønnegades Kaserne i Næstved. Mere information i bladet om selve udstillingen. 
23-25. oktober 
DFfR Udstilling i Herning med åben dueudstilling 
Deutsche Junggeflügelschau Hannover 
21-22. november 
Den store fælleudstilling på Grønnegades Kaserne i  Næstved 
Åbent lørdag kl. 14 – 17 og søndag kl. 9 – 13 
4-6. december 
108. Nationale & 130. Lipsia Schau i Leipzig 
18-20. december  
75. VDT Schau Ulm 

 

NY RINGSALGSLEDER SØGEES 

Herluf Pedersen har meddelt bestyrelsen at han ønsker at stoppe på posten med udgangen af 

dette foreningsår. Har du lysten til at arbejde for fællesskabet så og have kontakt, så tøv ikke! 

Udstillingskalender 2026-2027 
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